
Comune di  Cassino
Proposta nr. 257 Del 19/01/2024  - 
Num. settoriale 52

Determinazione nr.  248  del  22/01/2024
AREA TECNICA

Pianificazione Urbanistica e Territoriale - Toponomastica - Depenalizzazione -  ERP

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DI TRE (3) COMPONENTI DELLA 
COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO AI SENSI DELL’ART 2 DELLA LEGGE REGIONE LAZIO N. 8 
DEL 22 GIUGNO 2012.

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, “Codice dei Beni Culturali e
del  Paesaggio,  ai  sensi  dell’art.  10  della  legge  6  luglio  2002,  n.  137”  e
successive modificazioni;

VISTO:

 l’articolo 146 del Codice, con cui il legislatore nazionale ha modificato la
distribuzione  delle  funzioni  concernente  l’autorizzazione  in  materia  di
paesaggio ed il relativo procedimento, disponendo, al comma 6, che la Regione
può delegarne l’esercizio a Province, a forme associative e di cooperazione fra
Enti locali come definite dalle vigenti disposizioni sull’ordinamento degli
Enti  locali,  ovvero  a  Comuni,  purché  gli  Enti  destinatari  della  delega
dispongano  di  strutture  in  grado  di  assicurare  un  adeguato  livello  di
competenze tecnico scientifiche nonché di garantire la differenziazione tra
attività di tutela paesaggistica ed esercizio di funzioni amministrative in
materia urbanistico-edilizia;

 l’articolo 148 del Codice che prevede, tra l’altro, che “Le regioni promuovono
l'istituzione  e  disciplinano  il  funzionamento  delle  commissioni  per  il
paesaggio di supporto ai soggetti ai quali sono delegate le competenze in
materia di autorizzazione paesaggistica, ai sensi dell'articolo 146, comma 6;

 la Legge Regionale 19 dicembre 1995, n. 59, “Subdelega ai comuni di funzioni
amministrative in materia di tutela ambientale e modifiche alle leggi regionali
16 marzo 1982, n. 13 e 3 gennaio 1986, n. 1” con cui è stato conferito ai
Comuni  dotati  di  strumento  urbanistico  generale  vigente  l'esercizio  delle
funzioni  relative  alle  autorizzazioni  in  materia  di  paesaggio  per  gli
interventi specificati nell’art. 1;

 la Legge Regionale 22 giugno 2012 n. 8 “Conferimento di funzioni amministrative
ai comuni in materia di paesaggio ai sensi del Decreto Legislativo 22 gennaio
2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio) ed in particolare
l’articolo 5, il quale dispone che il conferimento delle suddette funzioni
produce effetto esclusivamente nei confronti dei Comuni per i quali la Regione
verifica la sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 146, comma 6, del
Codice;

RILEVATO che la Legge Regionale n. 8/2012 prevede, tra l’altro, all’art. 2 che “I
comuni, al fine di garantire l’adeguato livello di competenze tecnico-scientifiche
e  la differenziazione  delle funzioni  tra materia  paesaggistica e  urbanistico-
edilizia  richiesti  dall’articolo  146,  comma  6,  del  d.lgs.  42/2004,  possono
________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



istituire la Commissione locale per il paesaggio di cui all’articolo 148 del
d.lgs. 42/2004 e successive modifiche”;

VISTO la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 12.07.2023, il Comune di
Cassino, a norma dell’art. 2 della L.R.  del 22 giugno 2012 n. 8, ha istituito la
Commissione Locale per il Paesaggio, approvando il relativo Regolamento per il
funzionamento;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento della Commissione Locale per
il Paesaggio, la Commissione nominata dura in carica cinque anni e suoi membri
possono essere confermati una sola volta; 

CONSIDERATO che  il  Comune  di  Cassino  deve  provvedere  alla  costituzione  della
Commissione Locale per il Paesaggio, selezionando i professionisti ritenuti idonei
per l’incarico;

VISTO l’art.  6  lettera  b)  del  regolamento  disciplinante  il  conferimento  di
incarichi a soggetti esterni all’amministrazione, approvato con delibera di giunta
comunale 309 del 12.09.2008; 

DATO ATTO che l’importo stimato dell’affidamento della prestazione dei servizi di
architettura e ingegneria, sopra descritta, è inferiore ad € 40.000,00 ai sensi
dell’art. 50 comma 1 lettera b del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.;

VISTO  l’avviso pubblico – “AVVISO PUBBLICO  PER LA NOMINA DI TRE (3) COMPONENTI
DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO AI SENSI DELL’ART 2 DELLA LEGGE REGIONE
LAZIO N. 8 DEL 22 GIUGNO 2012”, allegato alla presente;

DATO ATTO  che il presente avviso non comporta l’assunzione di nessun impegno
finanziario a carico dell’ente essendo una mera indagine di mercato esplorativa;

RITENUTO  di procedere alla pubblicazione dell’“AVVISO PUBBLICO  PER LA NOMINA DI
TRE (3) COMPONENTI DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO AI SENSI DELL’ART 2
DELLA LEGGE REGIONE LAZIO N. 8 DEL 22 GIUGNO 2012;

ACCERTATO:

 di  non  incorrere  in  alcune  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e
alla normativa anticorruzione;

 di  non  trovarsi  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con
riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla
prevenzione della corruzione;

 che, ai sensi dell'art. 9, c. 2, del D.L. 78/2009, il programma dei pagamenti
conseguenti al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa
e con le regole di finanza pubblica;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 23/2021 del 29.12.2021 di conferma, tra l’altro,
dell’incarico  di  Dirigente  dell’Area  Tecnica  del  Comune  di  Cassino,  ai  sensi
dell’art. 110 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.lgs. n. 118/2001 modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014, di
riordino e di riforma della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali ed organismi strumentali;

VISTO il D.lgs. n. 36/2023;

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42;

VISTO Legge Regionale 22 giugno 2012, n. 8;

VISTO  il  Decreto  Legislativo  n.  267/2000,  recante  "T.U.  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali" e successive modificazioni;

VISTO il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO  il D.lgs. n. 33/2013 sugli obblighi volti ad assicurare la trasparenza
dell'azione amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



D E T E R M I N A

1. RITENERE che le premesse e gli atti in esse richiamati costituiscono parte
integrante e sostanziale di questa determinazione;

2. APPROVARE l’allegato “AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DI TRE (3) COMPONENTI DELLA
COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO AI SENSI DELL’ART 2 DELLA LEGGE REGIONE
LAZIO N. 8 DEL 22 GIUGNO 2012”;

3. STABILIRE che l’allegato Avviso pubblico sia pubblicato per 21 giorni sul sito
informatico  della  Stazione  Appaltante  (http://www.comune.cassino.fr.it/)  e
all’Albo Pretorio del Comune;

4. DARE ATTO che il presente avviso non comporta l’assunzione di nessun impegno
finanziario a carico dell’ente essendo una mera indagine di mercato esplorativa
e,  comunque,  la  spesa  per  la  prestazione  professionale  da  affidare  è
interamente coperta dai diritti di segreteria di cui alla delibera della giunta
comunale n. 117 del 04.04.2022;

5. RISERVARSI ogni utile, successivo adempimento, al fine di garantire, comunque,
l'espletamento della procedura di che trattasi;

6. DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  diventa  esecutivo  all’atto
dell’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art.151, comma
4 del D.lgs. n. 267/2000.

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA
                                             Dott. Ing. Mario Lastoria

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO

Visti

257

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DI TRE (3) COMPONENTI DELLA
COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO AI SENSI DELL’ART 2 DELLA LEGGE REGIONE
LAZIO N. 8 DEL 22 GIUGNO 2012.

2024

Pianificazione Urbanistica e Territoriale - Toponomastica - Depenalizzazione -  ERP

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: 52 Nr. adozione generale: 248
22/01/2024Data adozione:

19/01/2024

Ufficio Proponente (Pianificazione Urbanistica e Territoriale - Toponomastica - Depenalizzazione -  ERP)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Mario Lastoria

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/01/2024Data

VISTO NON NECESSARIO

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  248 del  22/01/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DI TRE (3) COMPONENTI DELLA 
COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO AI SENSI DELL’ART 2 DELLA LEGGE REGIONE LAZIO N. 8 
DEL 22 GIUGNO 2012.
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 25/01/2024

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA TECNICA n.52/248 del 22/01/2024
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


